



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月10日

上場会社名 株式会社日本システムディベロップメント (コード番号: 9759東証・大証第1部)  
 (URL http://www.nsd.co.jp/)  
 代表者 代表取締役社長 小岸 勲 TEL: (03) 3342-1250  
 問合せ先責任者 広報室長 山本 健二

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便な方法によって算出しております。  
 その他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を用いております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 有  
 連結(新規) 3社 (株)NSD名古屋システムズ、(株)NSD姫路システムズ、(株)NSD大分システムズ  
 いずれも平成17年12月1日付けの株式取得により連結適用しております。  
 連結(除外) 3社 NSDソフトウェア(株)、NSD西日本(株)、エヌ・エス・ディ九州(株)  
 いずれも平成17年4月1日付けで当社が吸収合併したことにより、連結除外となりました。

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	26,940	13.2	3,964	98.4	4,041	97.1	2,061	148.8
17年3月期第3四半期	23,807	2.1	1,998	28.1	2,050	30.3	828	-
(参考)17年3月期	36,028	0.1	4,228	17.1	4,287	16.2	2,316	23.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	83	60	82	78
17年3月期第3四半期	33	35	-	-
(参考)17年3月期	91	03	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[ 経営成績(連結)の進捗に関する定性的情報等 ]

平成18年3月期第3四半期につきましては、日本の景気が着実に回復する中、情報サービス産業のマーケット環境も緩やかに改善しつつあります。このような環境の下、当社グループでは、引き続きプロジェクトマネジメントを強化することで原価低減を図り、競争力の向上を目指すと共に、顧客ニーズに対応するために積極的にソリューション提案を展開してまいりました。

システムソリューションサービス部門の中の情報サービスでは、主力のソフトウェア開発において、ほとんどの業種向けの売上高が前年同期を上回っており、情報サービス全体の売上高は前年同期に比べて大幅に伸びております。第3四半期に入ってから、特にサービス業、製造業、商業向けの売上高が好調に推移しております。

システムソリューションサービス部門の中のソフトウェアプロダクトでは、機器の販売が減少しましたが、ソリューション・パッケージの販売が拡大しており、ほぼ計画通りの推移となっております。

人材派遣部門では、アウトソーシングニーズが高まる中、積極的な営業活動を推進したことにより売上高が前年同期を上回って堅調に推移しております。

これらの結果、当第3四半期の業績は概ね計画通りに順調に推移し、売上高は、26,940百万円（前年同期比13.2%増）、営業利益は、3,964百万円（前年同期比98.4%増）、経常利益は、4,041百万円（前年同期比97.1%増）、四半期純利益は、2,061百万円（前年同期比148.8%増）となりました。

（当社の四半期業績の特性）

当社グループの売上高につきましては、顧客の検収が年度の節目である第2四半期（9月）及び第4四半期（3月）に集中するため、売上高に占める第1・第3四半期の比重は低くなる傾向があります。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	41,969	35,272	84.0	1,429	19
17年3月期第3四半期	37,145	31,469	84.7	1,273	97
（参考）17年3月期	40,697	33,166	81.5	1,340	35

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末比1,272百万円（3.1%）増加し、41,969百万円となりました。内、流動資産は295百万円（1.4%）増加の21,491百万円、固定資産は976百万円（5.0%）増加の20,477百万円となりました。流動資産増加の主な要因は、売掛金の回収による現金及び預金の増加と、たな卸資産の増加によるもので、固定資産の増加は所有株式の時価上昇による投資有価証券の増加によるものであります。

当第3四半期末の負債の合計は、前連結会計年度末比841百万円（11.3%）減少し、6,579百万円となりました。内、流動負債は1,310百万円（24.8%）減少の3,979百万円、固定負債は469百万円（22.0%）増加し2,600百万円となりました。流動負債減少の主な要因は、買掛金の減少753百万円（47.1%）と未払法人税等の減少457百万円（36.8%）によるものであります。

3．平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	38,900	6,220	3,260

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 130 円 07 銭

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

当社グループの第3四半期の売上等は概ね計画通りに推移しておりますので、現時点では、平成17年11月17日に中間決算短信で発表した通期の業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

[参考]

平成18年3月期第3四半期個別業績等(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	23,666	17.0	3,889	74.5	4,024	70.8	2,202	131.0
17年3月期第3四半期	20,229	0.7	2,228	10.9	2,356	15.5	953	-
(参考)17年3月期	30,559	1.1	4,385	8.5	4,533	9.5	2,200	34.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	89	33	88	46
17年3月期第3四半期	38	39	-	-
(参考)17年3月期	86	36	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年3月期第3四半期	41,304		35,951		87.0	1,456	72	
17年3月期第3四半期	36,381		32,252		88.7	1,305	68	
(参考)17年3月期	39,715		33,682		84.8	1,361	26	

(3) 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	33,900	6,070	3,330

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 132円 92銭

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

4. 連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		(参考)前連結会計年度	
	(平成17年12月31日現在)		(平成16年12月31日現在)		(平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>						
流動資産	21,491	51.2	17,753	47.8	21,196	52.1
現金及び預金	13,058		9,957		10,870	
受取手形及び売掛金	5,715		4,688		8,600	
たな卸資産	1,928		2,482		988	
その他	790		625		736	
固定資産	20,477	48.8	19,391	52.2	19,500	47.9
有形固定資産	10,936	26.1	11,296	30.4	11,211	27.5
無形固定資産	715	1.7	947	2.6	922	2.3
投資その他の資産	8,825	21.0	7,148	19.2	7,367	18.1
<b>資産合計</b>	<b>41,969</b>	<b>100.0</b>	<b>37,145</b>	<b>100.0</b>	<b>40,697</b>	<b>100.0</b>
<b>(負債の部)</b>						
流動負債	3,979	9.5	3,480	9.4	5,289	13.0
買掛金	845		952		1,598	
短期借入金	381		451		455	
その他	2,752		2,076		3,236	
固定負債	2,600	6.2	2,097	5.6	2,130	5.2
退職給付引当金	1,695		1,306		1,365	
その他	905		790		765	
<b>負債合計</b>	<b>6,579</b>	<b>15.7</b>	<b>5,577</b>	<b>15.0</b>	<b>7,420</b>	<b>18.2</b>
<b>(少数株主持分)</b>						
少数株主持分	117	0.3	98	0.3	110	0.3
<b>(資本の部)</b>						
資本金	7,205	17.1	7,205	19.4	7,205	17.7
資本剰余金	6,915	16.5	6,868	18.5	6,868	16.9
利益剰余金	23,134	55.1	20,308	54.7	21,795	53.5
土地再評価差額金	1,986	4.7	2,009	5.4	2,009	4.9
その他有価証券評価差額金	1,745	4.1	729	1.9	927	2.3
為替換算調整勘定	58	0.1	104	0.3	92	0.2
自己株式	1,683	4.0	1,528	4.1	1,529	3.8
<b>資本合計</b>	<b>35,272</b>	<b>84.0</b>	<b>31,469</b>	<b>84.7</b>	<b>33,166</b>	<b>81.5</b>
<b>負債・少数株主持分及び資本合計</b>	<b>41,969</b>	<b>100.0</b>	<b>37,145</b>	<b>100.0</b>	<b>40,697</b>	<b>100.0</b>

## ( 2 ) 要約連結損益計算書

( 単位 : 百万円、% )

科 目	当第 3 四半期		前第 3 四半期		( 参考 ) 前連結会計年度	
	自平成 1 7 年 4 月 1 日 至平成 1 7 年 1 2 月 3 1 日		自平成 1 6 年 4 月 1 日 至平成 1 6 年 1 2 月 3 1 日		自平成 1 6 年 4 月 1 日 至平成 1 7 年 3 月 3 1 日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	26,940	100.0	23,807	100.0	36,028	100.0
売上原価	20,250	75.2	18,659	78.4	27,683	76.8
売上総利益	6,690	24.8	5,147	21.6	8,345	23.2
販売費及び一般管理費	2,725	10.1	3,148	13.2	4,116	11.5
給与手当	982		1,378		1,657	
賞与引当金繰入額	3		1		48	
賃借料	286		289		433	
減価償却費	321		441		515	
その他	1,132		1,037		1,461	
営業利益	3,964	14.7	1,998	8.4	4,228	11.7
営業外収益	94	0.3	84	0.3	94	0.3
受取利息	10		2		3	
受取配当金	35		22		23	
その他	48		60		68	
営業外費用	16	0.0	32	0.1	36	0.1
支払利息	5		13		16	
その他	11		19		20	
経常利益	4,041	15.0	2,050	8.6	4,287	11.9
特別利益	191	0.7	70	0.3	61	0.2
特別損失	367	1.4	415	1.7	465	1.3
税金等調整前四半期 ( 当期 ) 純利益	3,865	14.3	1,705	7.2	3,883	10.8
税金費用	1,795	6.7	903	3.8	1,585	4.4
少数株主利益又は損失 ( )	9	0.0	26	0.1	17	0.0
四半期 ( 当期 ) 純利益	2,061	7.6	828	3.5	2,316	6.4

5. 個別財務諸表

(1) 要約個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		(参考)前年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>						
流動資産	19,510	47.2	15,800	43.4	18,873	47.5
現金及び預金	11,431		8,460		9,394	
売掛金	4,688		4,140		7,284	
たな卸資産	1,804		2,042		960	
その他	1,585		1,158		1,234	
固定資産	21,794	52.8	20,581	56.6	20,841	52.5
有形固定資産	10,651	25.8	10,994	30.2	10,914	27.5
無形固定資産	474	1.2	542	1.5	589	1.5
投資その他の資産	10,668	25.8	9,043	24.9	9,338	23.5
<b>資産合計</b>	<b>41,304</b>	<b>100.0</b>	<b>36,381</b>	<b>100.0</b>	<b>39,715</b>	<b>100.0</b>
<b>(負債の部)</b>						
流動負債	2,939	7.1	2,371	6.5	4,096	10.3
買掛金	836		882		1,438	
未払金	583		608		487	
その他	1,518		880		2,170	
固定負債	2,413	5.9	1,757	4.8	1,935	4.9
退職給付引当金	1,346		1,060		1,114	
その他	1,067		697		820	
<b>負債合計</b>	<b>5,353</b>	<b>13.0</b>	<b>4,129</b>	<b>11.3</b>	<b>6,032</b>	<b>15.2</b>
<b>(資本の部)</b>						
資本金	7,205	17.5	7,205	19.8	7,205	18.1
資本剰余金	6,915	16.7	6,868	18.9	6,868	17.3
利益剰余金	23,755	57.5	20,982	57.7	22,228	56.0
土地再評価差額金	1,986	4.8	2,009	5.5	2,009	5.0
其他有価証券評価差額金	1,745	4.2	733	2.0	917	2.3
自己株式	1,683	4.1	1,528	4.2	1,529	3.9
<b>資本合計</b>	<b>35,951</b>	<b>87.0</b>	<b>32,252</b>	<b>88.7</b>	<b>33,682</b>	<b>84.8</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>41,304</b>	<b>100.0</b>	<b>36,381</b>	<b>100.0</b>	<b>39,715</b>	<b>100.0</b>

## ( 2 ) 要約個別損益計算書

( 単位 : 百万円、% )

科 目	当第3四半期		前第3四半期		(参考)前年度	
	自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日		自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日		自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	23,666	100.0	20,229	100.0	30,559	100.0
売上原価	17,507	74.0	15,422	76.2	22,806	74.6
売上総利益	6,159	26.0	4,807	23.8	7,753	25.4
販売費及び一般管理費	2,270	9.6	2,578	12.8	3,367	11.0
給与手当	752		1,110		1,311	
賞与引当金繰入額	3		-		39	
賃借料	259		262		398	
減価償却費	318		400		460	
その他	935		805		1,156	
営業利益	3,889	16.4	2,228	11.0	4,385	14.4
営業外収益	144	0.6	154	0.7	175	0.5
受取利息	2		2		3	
受取配当金	70		67		68	
その他	70		84		103	
営業外費用	9	0.0	26	0.1	27	0.1
支払利息	-		7		7	
その他	9		18		19	
経常利益	4,024	17.0	2,356	11.6	4,533	14.8
特別利益	140	0.6	53	0.3	48	0.2
特別損失	450	1.9	804	4.0	947	3.1
税引前四半期(当期)純利益	3,714	15.7	1,605	7.9	3,634	11.9
税金費用	1,512	6.4	651	3.2	1,434	4.7
四半期(当期)純利益	2,202	9.3	953	4.7	2,200	7.2

6. 部門別受注及び販売の状況

(1) 部門別受注高(連結)

(単位:百万円)

	受 注 高			受 注 残 高		
	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
システムソリューションサービス	24,118	22,178	27,094	5,588	6,644	2,125

(注) 1. 受注高及び受注残高は、システムソリューションサービス部門のうちソフトウェア開発に係るものであります。  
2. 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(2) 部門別販売高(連結)

(単位:百万円、%)

	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
システムソリューションサービス	25,438	94.4	22,747	95.6	34,566	95.9
内訳						
情報サービス	23,718	88.0	20,655	86.8	31,209	86.6
ソフトウェアプロダクト	1,719	6.4	2,092	8.8	3,356	9.3
人材派遣	1,502	5.6	1,059	4.4	1,462	4.1
合計	26,940	100.0	23,807	100.0	36,028	100.0

(注) 販売高は消費税等を含みません。

(3) 部門別受注高(個別)

(単位:百万円)

	受 注 高			受 注 残 高		
	当第3四半期	前第3四半期	前会計年度	当第3四半期	前第3四半期	前会計年度
ソフトウェア開発	23,519	20,444	25,090	5,359	5,952	2,030

(注) 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(4) 部門別販売高(個別)

(単位:百万円、%)

	当第3四半期		前第3四半期		前会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ソフトウェア開発	20,191	85.3	16,431	81.2	24,999	81.8
コンピュータ室運営管理	1,918	8.1	1,980	9.8	2,640	8.6
ソフトウェアプロダクト	1,556	6.6	1,818	9.0	2,919	9.6
合計	23,666	100.0	20,229	100.0	30,559	100.0

(注) 販売高は消費税等を含みません。